X. Porro rectum te facit rectitudo, et ipsa, ut jam breviter tetigimus, triple sit. Prima in cogi-

tatione, cuius in anima sedes memoria est. Statuat A ostium claudat. Claudit videlicet contra immoderatam sollicitudinum perturbationem, quæ universos miserabiliter carnales devastat: ipsa est diluvium, quod consumit omnem carnem.

Hoc denique ostium est, quod suscepti hospitio viri saneti, *introducto ad se Lot, clauserunt, et percussi cæcitate viri spureissimi, illud invenire non potuerunt* (Gen. xix, 10, 11). Et ecce magnum sacramentum, fratres mei. Per hoc ostium ingreditur, et egreditur, et bonum, et malum. Nam de corde, teste Domino, teste et ipsa infirmitate nostra, *exeu[n]t cogitationes malæ* (Matth. xv, 19). Misit quoque diabolus in cor Iudeæ, ut traduceret Dominum: quia sicut inmissiones per angelos malos (*Psal. lxxvii, 49*).

XI. Ecce triplex, in Scriptura sacra, locis assignavimus ostium vobis, et in singulis, quia clausum fuit, legitur. Noe includitur, Lot intromittitur, et oratus Patrem intrare perhibetur. De eo, quod primo loco pcamus, legitis, quia erat in area; de secundo, quia in domo: de tertio, quia in cubiculo. Sed loca haec, ut quid tam subtiliter notamus? sub una quippe significacione, singula hoc in loco accipere nolumus. Ad interne namque unumquodque restare volumus conscientiae secretum: sed absque præjudicio eorum, quibus non solum datum est profundius, sed et vacat profusius de eis sentire. Fatigant persæpe vite hujus negotia mentem, quæ dum multimoda erumpunt, et in illam se ingerunt, quae tumultuosis et procellosis eam hinc inde fluctibus, conguassare solent. Vidi cuncta quæ sub sole sunt, ait Ecclesiastes, et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus (Eccle. i, 14). Atque de homine his occupato hisque detento, ac distento, qualem sententiam protulit? *Cuncti dies ejus doloribus, et arru[n]nis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit* (Eccle. ii, 25). Hinc mentem dissipatam, et dilaceratam concutit timer, pungit dolor, cura distendit, suspicio pernitr. Magno sibi oneri ipsa mens est, semetipsam vix portare valens, et nusquam apud se requiem inveniens, non est quo fugiat a se, et ubi se ponat ad quietem omnino non habet. Premitur, et opprimitur: et inde hoc, quia supra vires oneratur. Emergere oppressa non valet, quia qua oneratur, deponere nolem sufficiens non est. Huic autem cogitationi, cum tot modis [al., hinc autem cogitatio cum tot notibus] impetuosa [al., huic cogitationi cura occupationum impetuosa], et tumultuosa se ingerens strep[er]t sancto Noe intra arcem inclusa, et ipse, et perfectus quilibet intra arcem pausans, conscientiae suæ non minus necessarium, quam salutre existimat [decerat verbum]: ut deforis Dominus

A ostium claudat. Claudit videlicet contra immoderatam sollicitudinum perturbationem, quæ universos miserabiliter carnales devastat: ipsa est diluvium, quod consumit omnem carnem.

XII. Est quædam alia cogitatio, quæ menti valde nociva est, et supra modum periculosa: longe ista de qua modo tractavimus nocivior et periculosior. Illa quippe per occupationem sollicitat, hæc vero per iniquitatem inquinat, illa per curam animam affligit, hæc vero per culpam polluit. Ista est quam serpens ille antiquus virulento suggestionis suæ surro in anima multoties format, ipsu[m] quoque paradisum ingredi præsumens, et falsis ad esum interdictum promissionibus, mulierem fallax ipse incitans. Nec mirum. *Mendax* quippe ab initio erat, et in veritate non stetit (Joan. viii, 44). Nec loqui aliud quam mendacium potest, idque ex propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius. Infundit prostitutor ille spureissimus animæ semen suggestionis pollutum et vinosum; eique mediante conceptu criminoso (qui consensus est) sterilem consert secunditatem. Ad hoc pertinere arbitror, quod in onere inimicorum Austri, dicit Isaïas: *In terra tribulationis, et angustie leana, et leo: ex eis vipera, et regulus volans* (Isai. xxx, 6). Quid hæc terra tribulationis, et angustie, 228 nisi anima prava, mansio, et habitaculum afflictionis et iniquitatis? in hac, diabolus sugerens, et peccatrix conscientia ejus suggestionibus acquiescens. Quia iste leo: hæc autem leæna, et vipera quæ ex istis: quia ex suggestione hostis, et consensu mentis, perpetratio procedit iniquitatis. Quæ profecto iniq[ue]itas quo delectabilis perpetratur, eo et celerius reiteratur. Jam talen animam exprobatio illa prophetica, tangit quæ talis est: *Quam vilis facta es, nimis iterans vias tuas!* (Jer. ii, 35.) Cetero vero reiterata, vertitur in consuetudinem; et sic usque ad multorum notitiam perlingit. *Jam fetet, quadrupanus enim est* (Joan. xi, 59). Et quis fetor iste, nisi infamia est? Hæc est regulus, de qua dicitur quod volat, quasi quibusdam perniciibus fame penitus, quia ipsis, qui longe positi sunt, versa in consuetudinem iniquitas, innoscit. Hinc rursum propheta in onere Phitisthiū, *de radice colubri*, dicit, *egressurum regulum, et semen ejus absorpturum volucrem* (Isai. xiv, 29). Serpens antiquus coluber est tortuosus, et radix ejus pestifera suggestio est. Regulus autem, animi motus; semen illius, actus malus; volucris vero, anima puritate levis, et contemplatione sublimis. De radice itaque colubri adhuc bodie egreditur regulus, et semen ejus absorbet volucrem, dum per suggestionem diaboli contutitur animus, et animam illicitum perimit opus. Quia peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem (Jac. i, 18). Sic halitus Bchemoth prunas ardore facit (Job xli, 12). Quid enim septem spiritibus dominum mentis ingressus, nihil in ea, nisi quod proditio[n]is est, operatur (Matth. xii, 45). Et qui septem spiritus isti? Utique superbia animam

inflans, invidia dilanians, iracundia dividens, avara constringens, avaritia dispèrgens, guia dehonesta, luxuria conculeans, et in lutum penitus redigens. Et hi fortassis spurcissimi illi viri sunt: qui Lot faciunt vim vehementissime (*Gen. xix, 9, 10*). Necesse igitur ut manum suam mittant, quos idem suscepit hospitio, eumque intus trabant ad se. Hi sunt visitationes interne, quæ venient, ut consolentur nos, et veniunt hospitari, non morari. Necesse nihilominus ut ostium claudant, ne ad eum, ad quem ingressi sunt ullus patere introitus possit.

XIII. Quædam adhuc cogitatio est, quæ anima viri perfecti valde solet esse molesta, et eo sepe molestior est, quo ad plenum emendari non potest. Illa vero, de qua modo egimus, etsi major damnationis occasio est, tamen iugis adeo, atque frequens in mente non est. Hæc autem vix aliquando cessat: quia, cum sit silentium in cœlo, ei non datur nisi diuidia hora. Et quid dico dimidia, cum quasi dimidia fieri dicatur? Sic enim legitis: *Factum est silentium in cœlo, quasi dimidia hora* (*Apoc. viii, 1*). In lubrico nens nostra semper est, infirma ad statum, prompta ad lapsum. Nunc foris, nunc intus vagatur *garrula*, et *vaga* (*P. ov. vii, 10*); nec valens in domo quiescere pedibus suis, discurrat per innumera: alienata, et elongata a se, sibique absens effecta. Multitudo locorum inclinat eam, per quæ frustatum communista, ad se raro valet recolligi; multo autem rarius, cum forte recolligi contigerit, apud se intus morari. Cum autem inanitas hæc cogitationum inutilium irrumpere nititur, in penetralia cordis, sicut vihi plebs indigne, ac præsumptuose se ingerens, et inferens in thalamum divitis, tu statim claude ostium, ut exclusis vulgaribus turbis, ores Patrem tuum (*Matt. vi, 6*). O quam iugi sumus experientia edocti, quod populares hæc Synagogæ duris tumultuosi strepitus sui scopolis hebetant aciem mentis, ut absque sollicitudine, et labore ingenti, abigere non possit *Abraham volucres super cadavera descendentes!* (*Gen. xv, 11*.)

XIV. Et hæc triplex est memoriae tortitudo, quam ad veram absque grandi sudore rectitudinem redigere non vales. Prima ad cogitationem pertinet onerosam, secunda ad malitiosam, tertia ad otiosam. Prima ad negotium mundi, secunda ad morbum diaboli, tertia ad morbum animi. In cogitatione prima, cura: in secunda, culpa; in tertia, phantasma. Cura per sollicitudinem pungens; culpa per iniquitatem mordens; phantasma per vanitatem irruens. Prima sollicitat, secunda contaminat, tertia inquietat. Primam sollicitudo format occupationis; secundam seminarium hostis; tertiam partus cordis. Tu autem ut primam ad rectitudinem redigas, oportet quatenus eam pro loco, et tempore modifiques; ut secundam, quatenus eam semper, et ubique refutes; ut vero tertiam, pro posse restringas. Modifiques per discretionem, refutes

A per sanctitatem, restringas per maturitatem. Et haec prima est, quam acquirere debes, rectitudo, quæ in memoria est; secunda erit in affectione, tertia in interna intentione. Sed de natura nos modo loqui permittit tam angustia temporis, 229 quam prolixitas hujus, qui finiri exposcit, sermonis.

XV. Cras quoque, si sua nobis Dominus pietate otium indulserit, quod ad laudem suam, et ædificationem vestram, sentire nobis dederit, audietis. Reparati igitur interim per silentium præmissa tunc oratione, et meditatione convenientius, ut epulis nos, pro more, spiritualibus reticiamus. In fine vero sermonis, una mecum vos esse admonitos volo, non posse vos esse regulares, quod non dubitatur sonare nomen vestrum, nisi rectitudinem teneatis: cum B et a regula regularis dicatur, et ex eo, quod recta sit, regula vocetur. Nos autem mentis diximus referendam rectitudinem ad cogitationem, ad affectionem, ad intentionem: ut sit videlicet cogitatio firma, affectio munda, intentio pura. O robur in cogitatu, munidit in affectu, poritas in appetitu! Ecce triplex insigne, quo recta sit anima tua: quod, quo plenius ac perfectius habueris, eo verius et sincerius, quod ore humano diceris, in illius interni inspectoris oculis eris. Sed de rectitudine, quæ in cogitatione habenda est, aliqua diximus. De illa vero quæ in intentione, vel affectione, dicere ad præsens supersemus. Hoc idecirco diximus, quatenus pro eo, quod materia pendet, memoria vigilet, ut ubi modo terminamus, ibi die crastina, inspirante Deo ordiamur. Cui sit honor, et gloria in sæcula. Amen.

SERMO II.

De trina rectitudine affectionis, et vitiis oppositis, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbæ vita. De triplici rectitudine intentionis, et de modestia exterioris conversationis nos. rw.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Homo dignitatis sue menor judicat hæc inferiora amore suo indigna. — 2. Qualiter se homo erga Deum, se ipsum, mundum habeat. — 3. Mundus diligitur (quod a Spiritu sancto vetatur) cum quis appetit quod caro suave, oculus delectabile, animus dietat sublime. — 4. Per concepcionem carnis prosternuntur luxuriosi; per oculorum, egrediuntur curiosi; per superbiam vitæ, eriguntur præsumptuosi. — 5. Ea est curvitas animæ, a qua atque stut canonici tripli proposito remedio. — 6. Rex Amorræorum Og de Basan, typus voluptuariorum; definitio concupiscentia expensa. — 7. Rex Secon Amorræorum interpretatur tentatio oculorum, in subligenis duobus regibus Amorræis, id est, duplice concepcione; cavenda superbæ, insidiants etiam bonis operibus ut pereant: cui Amarias rex Iuda præluisit invalescens super Edom. — 8. Triplices medium acquirendæ affectionis rectæ: et triplices intentionis rectæ, qua venia, gratia, gloria comparatur. — 9. Regulae officium præterquam in se recta sit, et recte ducit: ut vir justus, et religiosus in cogitatione, affectione, intentione rectus sit: ac in exteriori conversatione oris atque operis sit circumspectus. — 10. In recta ordinatione sui et proximi consistit summa religionis. Qualis erga singulos habenda. — 11. Commendata exterior morum honestas. — 12. Concinna anacephalosis, qua singula singulis distributa.

I. Quanto profundiæ, fratres charissimi, purificato

plene mentis oculo, in quantum in præsentis vitæ exigitate possibile est, suam hominum dignitatem considerat, tanto magis necesse est, ut quidquid in hoc mundo, de hoc mundo, conspicit, internis eius obtutibus vilescat. Suffragatur vero ei nuntium, ac per omnem medium inspecta diligenter ac ardenter desiderata, sei, ad quem fruendum conditus fuit, beata et beatificans visio Conditoris. Quid istis infimis tanto incombis affectu, miser homo? cur eis tanto pere inhæres eur eis tam tenaciter agglutinaris? statu es, et stulto labore consumeris (*Exod. xviii, 18*): ac unde gloriari, inde erubescere deberes, et confundaris. Tu ipse longe eis quiddam dignus et sublimius es, et ad quoddam eis per omnia melius et pretiosius conditus es. Dedecus tibi quam maximum est, te illis per amorem subjicere, que ideo nichilominus te indigna sunt [*al.*, nullo modo te digna sunt], quia tam natura quam pretio longe te inferiora sunt. Sic nec minus perniciosum tibi, atque damnosum, haec ne dicam pro illo, sed et cum illo in affectu tuo admittere, qui ab æterno est, et tibi dedit ut esse accipere ab illo, et in æternum ut beate esse accipere in illo [*al.*, qui tibi, ut ab æterno est, dedit ut esse acciperes ab illo et in æternum ut beate esse perciperes in illo]. Adde etiam hic quod cum vilia sunt, et te penitus indigna: in tantum instabilita, ac pene nulla sunt, ut nec tunc aliquid sint, cum supra modum sublime ac præcellens quid esse videntur.

II. Collige itaque, o homo, quantum miser, et misérabilis, pauper, et cæcus, et nudus es (*Apoc. iii, 17*). Collige, inquam, præ oculis tibi, mundum, te ipsum, Deum, tria haec. Deflecte mentis tuae intuitum ad ea quæ subtus te sunt erige ad ea quæ supra te sunt. Ibi mundana, **230** hic autem tibi patet, divina. Inspice et teipsum: superiorum mundo, inferiorem autem Deo: et perpende hinc ex consideratione tui; hinc autem ex contemplatione Dei tui, quid de universis possis, vel dehebas judicare, quæ sunt mundi. En tibi mundus in imo, Deus in summo tu autem in medio es. Stude in his singulis cum metu et tremore utilitatem tuam operari. Mundo uti, Deo frui: capere illum in hymno divino: non capi ab illo in somno tuo. Ad necessitatem denique temporalem inniti illi: ad felicitatem vero perennem, suspirare isti. Ille igitur a te possidens, non tu ab illo tenendus: quia et ipse assumi debet a te ad usum, non ei tu agglutinari ad effectum. Amore quippe tuo indignus est; temporali tamen indigentiae tuae necessarius est.

III. Hinc exhortatio illa salubris: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (*Joan. ii, 15*). Videbatur, ni fallor, ei, quod magnum sibi electi discipuli dedecus, et ignominiam inferrent, si sibi in affectu assumerent: quamvis sibi in aliquibus utile scirent, ubi longe se inferius [*al.*, quod si sibi in aliquibus utile scirent, tamen longe se inferius] tam natura, quam pretio non ignorarent. Ne mundum diligamus admonuit, et causam subiunxit: quia om-

A ne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vitae (*Joan. ii, 16*). Non debet quid supprimi, quod voluit interponi. Est autem istud: *Si quis diligit mundum, non est charitas Dei in ito* (*Joan. ii, 15*). Tria quedam in mundo esse assernit, in quibus affectionis fortassis curvitas consistit, de cuius rectitudine nos hodie tractatores promisimus: unde et ista prælibavimus. Ad affectionem vero pertinent amor, desiderium et voluntas: tria haec. Amor quidem incendit, desiderium trahit, voluntas impellit. In una tamen affectione solent esse, sive cum aliquod vel eligitur ut bonum: vel ut malum reprobatur. Et curva nimis est affectio tua, vel cum amas experiri quod caro sentit suave, vel cum desideras adipisci quod oculus indicat delectabile; vel cum tibi vis conferri quod superbia præsumit sublime. Singula namque haec in uno sunt, ideoque affectio ea non amplectetur, nisi ad ea inclinetur. Porro inclinari, incurvari est. Et considerate ordinem hujus triplicis mali. Nam aliquo sine ordine plerunque non sunt, etiam quæ suo modo ordinata non sunt. Primo concupiscentia carnis; secundo concupiscentia oculorum; tertio superbia vite. Primum quippe, quæ in mundo sunt, uno quæ mundi sunt, quorū mundi [*al.* cuius mundi] princeps diabolus est, eadūt subitus se; secundo exeunt extra se; tertio vero scandunt supra se. Sed semper, atque ubique criminose, ac dannosæ: nunc culpa inquinati, ac proinde poena affligen-di. Non me putes hoc loco facere mentionem de fructuoso electorum easu, exitu et ascensu.

C **D** IV. Itaque reprobi prosternuntur, egrediuntur, eriguntur. Horum autem trium causa sunt: voluptas, curiositas, vanitas; tria haec. Nam voluptas prostratos, curiositas egressos, vanitas reddit erectos. Et ab concupiscentiam carnis pertinet voluptas; curiositas ad concupiscentiam oculorum; vanitas ad superbianam vitam. Primo carni sue subduntur post concupiscentias suas enantes, et obedientes sibi illicite; non prohibentes cor suum, quin omni voluptate fruuntur: *coronantes se rosis, antequam marcescant, nullum valentes esse pratum, quoa non transeat luxuria sua* (*Sap. ii, 8*); nec sinentes ut prætereat eos flos temporis. Secundo vero egreditur apud eos Diana, ut videat, nec ut videat viros, sed mulieres (*Gen. xxxiv, 1*). Discurrent hue et illuc per plateas civitatis Babylonicæ, queritantes ditare inopiam suam in egenis copiis atrii hujus, quod foris est: quodque in Apocalypsi jubetur Joannes *non metiri, sed potius foras ejicere* (*Apoc. xi, 2*), cum jaxi foris sit. Et haec agentes, magis aporiantur quam ditantur: esurientes semper, et sitiientes, invententes in fassis ac fallicibus hujus vitae bonis, unde appetitum suum, et minus satient, et magis irritent. Cum autem sic fuerint isti peccatores, abundantes in sæculo, et obtinuerint divitias (*Psal. lxxii, 12*), tenet eos superbia, operti sunt iniquitate, et impietate sua (*Psal. lxxii, 6*), cogitantes et loquentes nequitiam (*ibid., 8*): ponentes in cælum os suum (*ibid., 9*): ruinosam illam

ædificantes civitatem, cuius volunt pertingere culmen ad cœlos (*Gcn. xi.*, 4). Vocant nomina sua in terris suis, *amantes primos recubitus in canis, et primas cathedras in synagogis, et vocari ab hominibus Rabbi* (*Matth. xxiii.*, 6, 7). Sed hac de illis.

V. Vos, fratres, ne inclinetis affectionem vestram ad hæc, qui canonici estis; ne omisso rectitudine sua, curva sit, et vos consequenter digne vocari regulares non possitis, si recti non estis. Est itaque iste inordinatus ordo conversationis reproborum: quia primo polluantur, secundo extrahuntur, tertio elevantur; voluptuosi, curiosi, inflati. Et hoc ordine per criminalem conversationem ad gehennalem **231** eos tendere damnationem, in Evangelio Deus innotuit, qui superliam eorum, qui dominicam contempserunt adire cœnam, sic excusationem ad memoriam revocavit: ut affirmaret primum dixisse, quod uxorem duxit; secundum, quod quinque juga bonum emit: tertium vero, quod villam emit. Itaque in eo non est charitas Patris, qui diligit mundum: in quo quidquid est, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, et superbìa vitæ (*I Joan. ii.*, 15, 16). Nec isti, de quibus modo tetigimus, digni fuerunt cœnam illam magnam gustare; sed affectio yestra brachio complectatur amoris, primum mortificationem carnis; secundo, contemptum mundi: tertio, ima humilitatis. Mortificat homo Dei membræ sua, qua sunt super terram (*Col. iii.*, 5). Carnem suam crucifigit cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. v.*, 24), ne nimia sibi sit famelicitas cum corpore suo, nec præstet anime sue concupiscentiam suam, ne faciat eam gaudium inimicis suis (*Ecccli. xviii.*, 31). Claudat post hæc oculos suos ad omnia que arrident in mundo isto. Sustollatur super altitudinem terræ, humili quadam superbìa universa judicet infima, que terreni depunt exulta, et omnia arbitretur, ut stercora (*Phil. iii.*, 8), quæ pro summis illi deliciis habent. Et hæc deinceps sit vox ejus: *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus* (*I Tim. vi.*, 8). Memoriaber teneat, quia qui volunt divites fieri, incident in desideria multa, inutilia, nociva; quæ mergunt iominem in interitum (*ibid.*, 9). Et illud: *Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidem appetentes, inscruerunt se doloribus multis* (*I Tim. vi.*, 10).

VI. In his duobus exercitiis sanctitatis, illos expugnans reges potentes, quos Psalmista reges appellat magnos et fortes. Ipsi sunt Og, et Seon: duo reges Amorrahorum. Amaricantes diemunt Amorrahæ. Amarum certe quidquid vel caro voluptuosum, vel curiosum suggerit mundus. Audi quid Sapiens sentiat super hoc: *Favus distillans labia meretricis, et uitidius oleo guttur ejus: novissima autem ejus amara, quasi absinthium* (*Prov. v.*, 5, 4). Salomonis sententia est, instrumentis nos ad quem finem tendat, quod in anima prava [*al. pravum*] vel de carne, per mollitiem, delectat; vel mundus amœnum per speciem repræsentat; nam meretrix hæc ipsa est concupiscentia carnis, ipsa est, et concu-

A picecentia oculorum; utrobiisque, si quam [al. si quam potest] animam ad prostitutionem trahit; ibi eam per voluptatem polluens; hic autem per curiositatem dispergens. Melle fluant labia ejus, nitet ut oœum guttur ejus: quia dulce putatur quod suggerit, et decorum. Verum saporem habent absinthii novissima ejus: quia Amorrahorum sunt reges, Seon, et Og de Basan. Et animam, quam ne ad Deum pertingere possit, voluptas carnalis concludit, et conclusam confundit. Dicunt quippe quod definitio concupiscentiæ est, appetitus naturalem ordinem transgrediens, et mensuram transcendens. In eo quod animam ad id appetendum trahit, quod ei appetere non licet, transgrediens ordinem, confundit: in eo vero quod ad appetendum aliter, quam appetere debet, instigat, transcendens mensuram, concludit. Item quid magis quam turpitudo, cum fuerit vel in voluntate concepta, vel in opere consummata, animam et concludit, ne sit libera; et confundit, ne sit secura?

VII. Seon vero interpretari asserunt *tentationem colorum*. Et unde hoc quod de mundo tentamus, nisi quia coloratum intuemur? Nequaquam enim nobis in tantum placeret, si semper nobis qui est in se, plene pateret. Nunc vero speciosus quidam in eo color exterioris appareat, dumque stolidum desigimus intuitum in id quod in eo exterioris fulget, sit nimirum, ut non possimus reprehendere quod in eo interior sordet. Mortifica igitur carnem, contempe mundum, et victus est Og de Basan, victus est rex Seon. Sej cave elationem in hac magnâ Victoria tua, ne forte, quod abs te, expugnet te victoria, quem precedens non potuit vincere pugna. Magnæ virtutis Eleazar filius Saura fuit, sed non nisi postquam vicis, vinci potuit (*I Mach. vi.*, 43, 46). Denique, in eo quod prostravit, in eo et ipse prostratus est. Idecirco postquam subegeris carnem, postquam et abjeceris mundum, superest ut superbìa in te comprimas tumorem, quatenus te non extollat superbìa vitæ, quem sibi nec luxuria, nec avaritia potuit subjungare. Mandavit (ut in quarto libro Regum legimus) quandam Joas rex Israel Amasæ regi Iuda quiddam, quod ad hæc pertinet, de quibus modo agimus, et mandavit ei sic: *Percutiens invalidisti super Edom, et subleverit te cor tuum. Contentus esto gloria tua, et sede in domo tua* (*IV Reg. xiv.*, 10). Vel sieut in secundo libro Paral' pomenon haletur: *Dixisti: Percussi Edom, et idcirco erigitur cor tuum in superbiam, sede in domo tua* (*II Paral. xxv.*, 19). Quis percussit Edom, et percutiens invaliduit super eum, nisi qui terrenum hoc corpus **232** per continentiam devicit, et quidquid in terra temporalis indigentia assumit ad usum, ab auctoritate penitus removens, mentis despacta calcavit? nam Edom, uti aiunt, terrenum sonat. Sed caveat is, ne sublevet cor suum, nec erigatur in superbiam. Magis autem sedeat in domo sua, humiliet se in mente sua: ut quanto magnus est, humiliet se in omnibus. Ad hæc quoque ea per-

ment, quæ a quodam in hunc modum dicta sunt : A
Tum bene pugnabis, cum cuncta subacta pu-
[tabis :

Quæ post infestat, vincenda superbia, restat.

Hæc nisi vincatur, promissa corona negatur.

psa itaque et bona opera nostra Deo reddat accepta, atque commendet humilitas; ut ipsum esse cientes, qui operatur in nobis, et velle, et perficere bona voluntate (Phil. ii, 13), supplici confessione dicamus ei : *Omnia opera nostra operatus es in nobis* (Isai. xxv, 12), et illud Apostoli : *Non sufficientes sumus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. ii, 5).

VIII. Est itaque vera hæc rectitudine in affectione, perfectum desiderium, et amor in voluntate nostra : primum mortificandi carnem; secundo contemnendi mundum; tertio humiliiter in omnibus sentiendo le nobis. Sed considerandum nobis non solum quid, sed et qualiter agamus. Idcirco vide, ne intentio tua curva sit; et cum recta fuerit affectio tua, nihil amplectaris, nisi quod bonum est, nec aliquid quoque admittas in intentione, nisi quod parum est. Alioquin fructuosum tibi non est. Ut autem recta intentio tua sit, omnium eorum, quæ revolvit in cogitatione, quæ amplecteris in affectione, Deum solum et expertas inspectorem, et exspectes remuneratorem. Non in eis ad alicujus respicias manum; non ad obsequium, non ad favorem humum. Ipse tibi causa, ipse tibi sit finis. Ipse namque solum remunerat hoc, quod esse [al. munera] consuevit hæc, quæ esse] propter se viderit. Execute itaque manus tuas non solum ab aliquo, sed et ab omni munere, si ab eo cupis remunerari. Sit in intentione tua rectitudine; et ipsa triplex. Primo, stude ut quidquid vel cogitando amas, vel amando cogitas, ad hunc finem referas, quatenus ab universis contagis tuis, tam corporalibus, quam spiritualibus, penitentia vera, confessione pura, satisfactione digna emenderis. Secundo vero ut his, quæ ad exercitium pertinent religionis, et sinceris coram Deo in mente affectibus, et piis in conversatione coram proximo operibus orneris. Tertio quoque, ut finem post vitam bonam nactus securum, sine fine beatorum civium societate, atque beata Conditoris tui visione perfrui merearis. Sic recta erit intentio tua, ad hæc referens omnia tua, ut acquiras veniam, gratiam, gloriam : veniam peccatorum, gratiam meritorum, gloriam præmiorum. Veniam, qua tuis, quæ commisisti delictis, emunderis ; gratiam, qua donis spiritualibus diteris : gloriam, qua in supernis sine fine gaudiis remunereris.

IX. Considera post hæc, quia non solum recta regula est, sed et recte dicit, quia recta est. Tu autem cum talis in cogitatione, in affectione, et intentione existis, quomodo non rectam viam post te venientibus sternis? *Semita justi recta est*, ait quidam, *rectus callis justi ad ambulandum* (Isai. xxvi, 7). Qui igitur justus est, ejus callis rectus est. Nam

Deus dicit : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris* (Joan. viii, 12). Unde hoc? Nonne quia ipse lux est? hinc et præmisit : *Ego sum lux mundi* (Ibid.). Quam Felix, qui non sibi soli vivit, sed et aliis, rectus ipse in cunctis, pro posse, motibus incendens, et recte nihilominus alios ducens : sanctis illis animalibus in hoc se similem ostendit, de quibus legimus : *quia similitudo eorum quasi carbonum ignis ardentium, et quasi aspectus lampadarum* (Ezech. i, 13). Sicque uti carbo ardore succensus est, in eo, quod in seipso rectus existit : uti lampada vero lumen ministrat, in eo, quod recte alios dicit. Hinc præcursor Domini *lucerna dictus est ardens, et luctans* (Joan. v, 23) : propter hoc geminum, ut arbitratur, quo pollebat, bonum. Ardor est in cogitatione, B in affectione, in intentione : lux vero in eo, quo eum ostendit esse hoc modo, in exteriori conversatione. Nam necesse, ut exterius demonstres, hoc tibi inesse, quo de eis dubitare non possint, qui in faciem vident. Quomodo, inquis, hoc faciam? audi quo modo mihi videtur quod hoc facere possis. Curabis primo custodire os tuum, ut *non delinquas in lingua tua*. *Pores ostium circumstantiae labitis tuis* : ostium, inquam, non murum. Cavens non modo proferre, quod reticendum est, sed et reticere, quod proferendum est. *In causa tua loqueris vix*; et cum bis interrogatus fueris, habeat initium responsio tua (Eccli. xxxii, 10, 11). Sollicitus eris, ut breviter dicam, quatenus manus tua sit super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato (Eccli. v 14). Sed pro loco, et tempore; pro negotio, et causa aperias labia tua, ne 233 reus tenearis pro stulto silentio : quo supprimitur spiritualis, quæ ædificationi potuit et debuit esse locutio. Sic custodiens sollicite rectitudinem in ore, non minori sollicitudine custodi eam in opere. Custodi autem sic. Primo nihil agas, quo te ipsum polluas. Secundo vero, quo proximo tuo noceas. In uno flagitium, in altero quoque facinus est. Cura cum omni diligentia neminem laedere : ab omni te ipsum renoxia continere.

X. In his duabus exercitiis, tota consistit summa religionis. Dicit namque apostolus Jacobus, *religionem mundam, et immaculatam apud Deum, et Patrem hanc esse: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire ab hoc saculo* (Jac. 1, 27). Tota, inquam, consistit summa religionis in his, sed si duo addideris, singula singulis. Unum autem est, ut omni te cures honestate ornare; omne, quod te dehonestat, studens evitare. Alterum est, ut proximo, a quo abhorres, quidquam noxiū inferre non contendas; sed pro posse tuo, omne quod prodest, conferre. His duabus intendit in seipso, et illis duobus in proximo tuo; nec jam incurres in opere tuo peccatum, perpetrans, quod malum est; nec delictum, declinans quod bonum est. Sic rectum erit opus tuum, dum in eo tam erga te, quam erga proximum tuum, et omittis quod obest, et quod prodest, admittis; sed insiste

inter haec, ut talem te exhibeas in corpore, ut juste a quoquam de alienius levitatis vito notari penitus non possis. Sapiens, juxta quod Apostolus hortatur, *providet bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus* (*II Cor. viii.*, 21). Addidit quoque omnibus, eos tales esse desiderans, ut impedimento nulli esse possint. Unde et Pater noster in Regula, quam professi sumus, admonet nos, ut in *incessu, statu, et in omnibus motibus nostris, nihil sat, quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod nostram deceat sanctitatem* (*Augustinus in Reg.*). Vir quippe vercundus, et modestus, intuentum debet oculos revereri, et motus omnium membrorum corporis sui, maturitatis franco sub disciplinae rigore colibere, ut a nullo jure possit reprehendi.

XI. Semper igitur, et ubique ad instar ecclœsum, qua in visione ostensa sunt Ezechielii, animalium (*Ezech. i.*, 12), coram se ambulans, et singulis motibus suis oculum providentiae proponens, scrupulose consideret in omni loco, et tempore, qualis in utroque homine esse debeat: loquens, vel tacens, sedens, vel tacens, stans, vel ambulans, orans, vel legens, docens, vel discens, gaudens, vel dolens, blandiens, vel deterrens; qualiter denique in aliquo corporis sui motu, se debeat exhibere, ut ex hac, quam exterius ostendit, maturitate, quod intrinsecus mens ejus sit in stabilitate, et gravitate, possit apparere. Ut enim beatus Ambrosius in primo libro (*lib. i.*) de Officiis scribit: *Habitus mentis ex corporis statu cernitur*. Hinc homo cordis nostri absconditus, aut levior, aut jaetantior, aut turpior, aut gravior, et constantior, et purior, et maturior aestimatur. Itaque vox quedam est animi corporis motus. Contigit quam serpe, ut hi, qui exteriorem hanc levitatem corrigerem superbe contemnunt, omni interioris gravitatis fundamento carentes, aperte multoties in horribiles turpitudines ruant. Salomonis quoque in parabolis suis verba sunt: *primo vitium mordaciter notandis, quod tales dehonestat; et deinde quæ eorum poena erit, manifestat: Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia seminat* (*Prov. vi.*, 12, 13, 14). Et haec de vito ejus. Subiungit quoque de poena: *Huic exemplo veniet perditio sua, et subito conteretur, nec ultra habebit medicinam* (*Prov. vi.*, 15). Sanctus quoque Ambrosius: *Meministis, inquit, filii, quandam amicum, cum sedulo videretur se commendare, hoc solo tamen in clero a me non receptum, quod gestus ejus plurimum dedecet. Alterum quoque cum in clero reperissem, jussisse me, ne unquam prairet mihi, quod veluti quedam insolentis incessus verbere oculos feciret meos. Idque dixi, cum redderetur post officiū munera, hoc solum excepti; nec se felliit sententia. Uterque enim ab Ecclesia recessit, ut, qualis incessu prodebetur, talis perfidi animi monstraretur*. Itaque, fratres, conformate vos vero decori, et studele teto

A conatu, ut in omni motione vestra exteriori, lucea imago gravitatis, non turpis appareat umbra levitatis. Haec triplex exterior rectitudi vestra, quæ recte ducet eos, qui in facie vident vos. Cum autem haec ab eis, qui foris sunt, fuerit visa, et per eam, illa quæ intus est deprehensa, confessum nimis tortitudinem suam agnoscent, et ut eam corrigant, totis deinceps se viribus intromittent. Jam audita fama Salomonis, properat a finibus terræ regina nobilis, audire sapientiam ejus (*Luc. xi.*, 31). et novam Magi stellam videntes, dicunt ad invicem: *Hoc signum magni Regis est, eamus, et inquiramus eum*, **234** *et offeramus ei munera, aurum, thus, et myrram* (*Matth. ii.*, 11). Non solum autem, sed jam qui in tenebris, usque adhuc respicit homines, et dicit: *peccavi* (*Job xxxiii.*, 27). Jam templum eis ostensem suspicuntur filii Israël, et mententes fabricam confunduntur, ex his quæ fecerunt (*Ezech. xxxiv.*, 10, 11). Ecce quæ, et quanta, quot et qualia nobis necessaria sunt, ut quod nomine dicimur, re et veritate esse possimus: Nam cum a canone Canonici, hoc est, a regula Regularis dicamur, si non regulæ assimilamur, indigne Canonici, hoc est, Regulares vocamur.

XII. Igitur ut quedam ex his, quæ ad spiritualem pertinentia rectitudinem, prolixe in duobus istis sermonibus dicta sunt, compendiose repetamus, a canone Canonicus, id est, a regula dicitur Regularis. Ad regulam vero haec quatuor spectant: ut recta sit, ut recte ducat, ut ad ejus examen, quod distortum est, deprehendatur, et deprehensum corrigatur. Anima quoque incurvatur in cogitatione, in affectione, in intentione: in cogitatione per instabilitatem, in affectione per cupiditatem, in intentione per impuritatem. Prima infirmitat cogitationis; secunda fœdat affectum; tertia inclinat appetitum. Instabilitas vero cogitationis, vel est ex sollicitudine, vel ex rancore, vel ex levitate. Ex prima cogitatio nascitur onerosa, ex secunda maliitia, ex tertia otiosa. In prima, cura pungens; in secunda culpa remordens; in tertia phantasma irruens. Cupiditas affectionis emergit ex concupiscentia carnis, ex concupiscentia oculorum, et superbia vitae. Prima polluit, secunda dispergit, tertia animam extollit. Polluit per voluptatem, dispergit per curiositatem, extollit per vanitatem. Impuritas intentionis est, cum expeditur, et exspectatur munus a lingua, a manu, ab obsequio. Rectitudo vero cogitationis est, cum eam nec suffocat cura, nec inquinat culpa, nec eam a se alienat phantasma. Affectionis quoque est, cum caro subigitur, mundus contemnitur, elatio deprimitur. Intentionis est, cum desideratur venia peccatorum, gratia meritorum, gloria præmiorum. Et haec de rectitudine nostra interiori. Rectitudo vero exterior, in veraci consistit affatu oris, in utili effectu operis in irreprehensibili gestu corporis. In primo veritas, in secundo secunditas, in tertio honestas est. Quæ dicta sunt, memoria retinet, atque opere exerceat;

ut quod vos homines appellant, in interni inspecto-
ris oculis esse possitis : qui est super omnia Deus
benedictus in sæcula. Amen.

SERMO III.

*De ordine Canonicorum : de diverso habitu clericorum. De usu vestitus linei in divinis officiis, et can-
didæ vestis moralæ significazione.*

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Nomen sublime, quale est Canonicorum, requirit sanctam conversationem. — 2. An clerici sæculares dici queant canonici : et qualiter ille usus loquendi accipiens. — 3. Dicti sæculares sectentur modestiam præsentim in tonsura et habitu : culpantur discoli ex decreto Eugenii pape. — 4. Regulam ab aliis discreta habitus : Præmonstratensium ad austerritatem et humilitatem deflectit : at in una fide, diversis moribus militant Ecclesie catholice sibi. — 5. Nullius religiose congregationis spernenda rationabiles consuetudines : sed patius meliores habende alterius : sue tamen cuique tenendae, nisi debita fiat remissio : exemplo est Canonicorum Præmonstratensium præ ceteris abstinentia. — 6. Usus superpelliciorum Præmonstratensibus præ aliis Regularibus, in Levitis figuratus. — 7. Inter divina officia ratio moralis assumendorum superpelliciorum et lineæ vestis expensa. — 8. Gratissimum Deo indumentum est charitatis, justitiae, ac ipsius Domini Jesu, sine quo monachus quisquam vel canonicus non est. — 9. Vestis candida fulgorem conversationis sanctæ per æquitatem justitiae, et claritatem sapientiae designat, sine quibus vacui merito et nudi sumus. — 10. Vestis candida est insigne resurrectionis et remuneracionis beatæ quæ erit in præmio : est item insigne victoriae : qualiter sit homo vitor sui. — 41. Ut vestiamur alibi gloriae, mun-
dum deinde ac diabolum oportet nos triumphare.

In praecedenti sermone, fratres charissimi, prout potuimus, ostendere curavimus, quæ, et quazta nobis habere necesse est, ut id, quod humano ore vocamus, opere et veritate coram Deo esse possimus. Sublime quippe nomen, sublimem conversationem requirit. Speculum namque vitæ, in ipsis plerumque nomine consistit. Et idcirco non abs re ille nomen portat, qui id, quod apud se voce nominis sonat, in vitæ quoque conversatione ostentat : ut illud de eo dici queat : *Ex re nomen habet.* **235** Quocirca, dilectissimi nobis in Domino fratres, scire debemus grandi nos debito constrictos, qui usitato nomine Canonici appellamur. Ipsum namque quod portamus nomen, monet nos, et invitat, ut sanctam in vita regulari conversationem teneamus : omne penitus, sine exceptione aliqua, quod distortum est, declinantes, et quod rectum est, tam intus in mente coram Deo, quam exterius in opere eoram proximo, exercentes. Quibus autem, et quot modis, vel declinare illud, vel hoc exercere nos conveniat, utinam tam perfecte et vestram amodo contingat et nostram sollicitudinem agendo implere, quam plene jam contigit, nos loquendo docuisse et vos audiendo didicisse. Quæ nimirum universa repetere, et si forte fructuosum est, tamen non mediocriter fastidiosum est. Hoc autem vobis dicimus, qui si juxta quod jam expressimus, gemino huic, et salubri exercitio intenditis, sæcu-

lum quoque istud, et ea, quæ sæculi hujus sunt, pleno mentis despectu calcatis.

II. Quod si ita est, imo quia ita est, appareat, quod illi nomen hoc sublime, de quo multa jam diximus, nequaquam satis acutè intelligunt, qui quedam clericos, *Canonicos sæculares* appellant. Narr. si canonici, quomodo sæculares ? Si vero sæculares, quomodo canonici ? Neque enim bene convenient, nec in una sede morantur quod regulare et quod sæculare est. Haec quippe Beati Jacobi Apostoli sententia est : *Quicunque voluerit esse amicus hujus sæculi, inimicus Dei constituetur* (*Jac. iv, 4*). Idem etiam asserit pertinere ad *religionem mundam*, et *immaculatum apud Deum, et Patrem, cum quis immaculatum se custodit ab hoc sæculo* (*Jac. i, 27*).

B Est autem et Pauli in Epistola ad Romanos exhortatio, hunc habens modum : *Nolite conformari huic sæculo* (*Rom. xii, 2*). Dicit quoque ad Ephesios, in delictis suis, et peccatis ambulasse, secundum sacram mentum mundi hujus (*Ephes. ii, 1, 2*). In secunda quoque ad Timotheum Epistola : *Demas, inquit, dereliquit me, diligens hoc sæculum* (*II Tim. iv, 9*). Dicit etiam Tito, erudire nos *gratiam Dei Salvatoris nostri, ut abnegemus inpietatem, et sæcularia desideria* (*Tit. ii, 12*). Patris nostri quoque beati Augustini haec confessio est : *Mihi displicebat, quidquid agebam in sæculo* (*AUGUST., in lib. Confess.*). Cum igitur Dei sit constituendus inimicus, quicunque hujus sæculi voluerit esse amicus ; cum illius munda, et immaculata religio non sit, qui se immaculatum ab hoc sæculo non custodit ; cum et nos Apostolus conformari huic sæculo prohibeat, et Ephesios in delictis suis, et peccatis ambulasse aliquando secundum sacram mentum mundi hujus asserat ; cum in causa illud fuerit, quod Demas apostolum dereliquerit, quia hoc sæculum dilexit ; cum denique ut abnegemus sæcularia desideria, nos gratia Dei Salvatoris nostri erudiant, et fateatur Augustinus, quia displicebat ei, quidquid agebat in sæculo : patet nimis tam ex his, quam ex quibusdam aliis Scripturæ locis, quæ in præsenti supprimimus, non eum veraciter esse regularem, quem constat esse sæcularem. Audiens igitur quosdam vocari *Canonicos sæculares*, sic secundum quemdam modum accipere soleo, ac si quis diceret, non esse rectum, quod rectum est. Ut cygnos nigros, sic audio dici *Canonicos sæculares*. Sed esto sic interim accipiamus, nec ipsum culpemus usum loquendi. Sit ita, quod videlicet sic appellantur, non quia criminibus sæculi, ipsi sæculo implicati conformantur ; sed pro eo quod tam arctum vivendi propositum non complectuntur, quoniam arctum illi tenere videntur, qui Regulares vocantur. Sciendum inter haec, quod adjectio haec supervacua est, sicut illa juxta quemdam modum, a plerisque contraria esse videtur. Nam secundum eos, sicut sæcularis nullus Canonicus est, sic et omnis Regularis.

III. Sed et illi qui sæculares vocantur, etsi esse sæculares non debent, in tonsura, et ueste debent apparere ordinata, in quali videlicet *Canonicos con-*

venit apparet (282). Hinc super hoc papa Eugenius in Rhemensi concilio decretum istud promulgavit. Præcipimus, inquit, ut tam episcopi, quam clerici, neque in superfluitate, seu in honesta varietate colorum, aut fissura vestium, neque tonsura, intuentium, quorum forma et exemplum esse debent, offendant adspectum: sed potius in suis acibus ita errata condemnent, et amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericorum (283) Et adjunxit: Quod si moniti ab episcopis suis, infra quadraginta dies, non obtemperaverint, omnibus ecclesiasticis beneficiis, eorumdem pontificum auctoritate priventur. Episcopi vero si præfixam pœnam irrogare neglexerint, quia inferiorum culpe ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides, negligentesque rectores, tamdiu ab officio pontificali abstineant, donec pœnam **236** a nobis constitutam clericis sibi subjectis imponant (284). Et lex quidem hæc sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum: præceptum est vita, et disciplina. Sed illud, quod crebro in libro legere possumus, operi mancipatum, raro videmus. Multiplicantur sane in hoc miserabili tempore nostro præcepti hujus transgressores, sed statuta eis pœna non infligitur. Quotidie superfluitatem in vestibus eorum et dishonestam videmus varietatem colorum, enormi interveniente fissura tam anteriora, quam posteriora nudari. Quid de tonsura dicemus? usque ad ipsos humeros in quibusdam capilli dependent. Quod rasum in summitate capitis gestatur, modicam admodum latitudinem tenet. Num ut tales appareant, dignitas exigit ordinis eorum? sed pro eis id forsitan agit, quod beatus Augustinus clericis, in eorum Regula dicit: ut videlicet non affectent vestibus placere, sed moribus. Certe non pro eis agit hoc; quia nequaquam Paulo contrarius Augustinus, qui ait: Providentes bona, non tantum eoram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus (II Cor. viii, 12). Qui et nobis præcipit, ut sine offensione simus Judæis, et gentibus, et omni Ecclesie Dei. Ibi autem intuentum, in his offendunt asperatum, quorum forma esse deberent et exemplum. Vel forte cum in omnibus aliis, quæ ad eos pertinent, Canonici sint, solummodo in his putari possint sæculares: ut, quod ego aliquando putavi impossibile, jam sciam [al. scirem], quia impossibile non est? Ego certe aestimare nullatenus possum, quin apparere in veste, et tonsura inordinate erubescerent, si in universis aliis, quæ spectant ad eos, Regulares essent: habitus siquidem exterior morum in se multoties indicium profert. Sed cum haec ita sint, nescio si pontifices negligentes, desidesque sint rectores, ad quales Dominus papa inferiorum dicit: culpas, specialiter esse referendas. Illoc autem scio, quod nec qui hujusmodi sunt clerici, ecclesiasticis, eorum auctoritate, beneficiis, in nostris partibus, privantur; nec ab officio pontificali propter hanc desidiam, atque negligentiam ipsi suspenduntur.

(282) Vide S. BERN. de Consid. lib. vii sub fin.

(283) Decretum Eugenii de clericis.

A Certe nec hoc scio, si eos ipsi saltem monent ut se emendent. Sed de illis sinamus modo, ne videamur os nostrum ponere in cœlum, si tamen in cœlum.

IV. Loquamur de habitu nostro, quos ut ab eis discernat vulgus, Canonicos quoque Regulares appellat. Quibus incumbit non modo in habitu, sed et in cunctis, quæ conversatio expedit religiosa, tanto sublimius eos exceedere, quanto differentius, pra illis, nomen hæreditavimus. Quod si de habitu agere volumus, sciamus debere nos non mollem, et pretiosum, sed asperum, et humilem amare vestitum. Mollibus non fuisse vestitum beatum Joannem, Dominus, in Evangelio asseruit (Luc. vii, 25). Ipse quoque summus Pastor Ecclesie, feminis etiam vestem interdixit pretiosam (*I Tim. ii, 6*). Quod autem inter nos luxus vestium reperi non debeat, ipse quoque Dominus evidenter manifestat in eo, quod mollibus vestitos dicat eos esse, qui in dominibus regum sunt (*Matth. xi, 8*). Non enim terreno alicui, sed coelesti Regi militamus. Idecirco nostra, sicut scitis, consuetudo est, non lineis, nisi solis femoribus uti. Sed nec stamineis ad carnem apud nos quemquam indri laudabile est: nisi forte, cum interveniente causa rationabili, prælatorum hoc licentia, ex dispensatione, ad tempus indulget. Absit tamen, ut reprehendendos putemus viros Religiosos, qui talibus vestibus induuntur: aut ut nos super illos tumide efferreramus, quasi eis in hoc sanctiores simus. Neque enim sic ad utilitatem legentium nostra exponimus, ut aliena eis supponamus. Nam cum unius sidei fundamento universi sanctæ Ecclesie filii innitantur, non easdem tamen in sanctitate exterioris conversationis consuetudines omnes sequuntur. Ipsa quoque sponsa, et casta regina est, quam astare dicit sanctus David a dextris Regis eximii; qui et speciosus forma præ filiis hominum est (*Psal. XLIV, 3*): cuius regine cum vestitus deauratus sit, ipsa quoque circumdata est varietate; quia alius sic, et alius sic. Unitas nihilominus in ea, dicente sponsa in amoris Cantico, quod una est columba sua (*Cant. vi, 8*): ut unum sortiantur diversis temporibus laborantes denarium in vinea, quamvis in domo Patris mansiones multæ sunt (*Joan. XIV, 2*).

V. Absit, fratres, a nobis, absit semel, et iterum, et semper, et ubique longe sit a nobis hoc detestabile malum, ut aliquas ordinatas eujusquam religiosæ donis consuetudines in aliquo vituperare presumamus. Quidquid animabus utile, uno, vel alio modo mater virtutum discretio cum **237** intentione pia, vel cum rigore tenet, vel cum dispensatione relaxat, devote amplectamur et humiliiter approbemus. Non solum autem; sed et omnes, qui habitu sunt religionis induti, nobis meliores, et sanctiores deputemus: etiamsi ad illum, quem nos, vel in habitu, vel in victu, seu certe in aliqua exteriori conversatione, tenemus rigorem, eos pertingere non videmus. Unum quippe summum bonum

(284) Decretum Eugenii de clericis.

est, a quo cuncta alia bona emanant, utpote fons A sufficiens, et indeficiens: qui nec augeri potest, quia immensus; nec minui, quoniam est æternus, a quo universa cætera flumina fluunt. Et licet illud, quod nos agimus bonum, non agunt, aliud certe agunt, quod illo longe melius fortasse est, quod nos agimus. Quod si illud forte agunt, quod nos agimus; sed alio fortassis modo, loco, vel tempore forsitan aptiore, quam nos; et meliore agunt, quam nos. Religiosa ergo, et bona est omnis uniuscujusque Ecclesie ordinata consuetudo. Ab eis vero, qui eam tenere debitores non sunt, nullatenus debet reprehendi, sed cum summa reverentia honorari. Ab eis quoque qui se vinculo professionis ei tenendæ obligavere, sollicite et perseveranter debet observari, nisi necessitas expostulaverit, eam per ipsius discretionem, cui dispensatio credita est, vel omnino dimitti; aut pro alia mutari; vel certe ad tempus intermitte. Ecce verbi gratia, ut pauca de multis ad medium proferamus, quidam Canonici carnibus in refectorio, et foris in itinere vescuntur. Nos vero carnibus vescendi in refectorio, consuetudinem non habemus, nisi ex ægritudine debilitati, post ægritudinem reficiendi fuerimus. Et licet dicat Apostolus: *Bonum est homini non manducare carnem* (*Rom. xiv, 21*), absit tamen ut per hoc, super eos nos extollamus; quia nec illi nos de obstinatione, vel abusione reprehendere debent. Salubris namque Apostoli super his sententia est: *Is qui manducat, non manducantem non spernat; et qui non manducat, manducantem non judicet* (*ibid.*, 5).

VI. Sic et illi superpellicia pene ubique circumferunt, nos vero in divino solummodo ministerio eis indui solemus. Benefaciunt illi: quia multum decet ordinem clericalem lineum hoc indumentum. Nec malefacere nos arbitramur, qui specialem quamdam honestatem et munditiam divinis, ea induendo, obsequis reservamus. Unde generaliter apud nos statutum est, ut omnes, qui altari ministrant, nunquam ibi sine superpelliciis, vel albis appareant: nec aliquis, praesente conventu, nisi superpellicio, vel alba indutus, superiores gradus altaris præsumat ascendere. Ad communicandum quoque, vel infirmum ungendum, sacerdotes, et ministri superpelliciis induuntur. Divino itaque cultui superpellicia deputamus. Cujus peracto obsequio ea eximus: quia jucundius nonnunquam, et gratius poterit repeti, quod ad tempus contingit intermitte. Non solum autem; sed ex indumenti novitate, singularem inuitum habendam nobis, in obsequio cultus divini, non solum corporis, sed et animæ munditatem, et honestatem. Quia et Levitæ quondam lineis, in ipsa solemnitate sacrificiorum, tunicis induebantur: qua peracta, eis exni solebant (*Lerit. viii, 13*). In Ezechiele quoque legimus, dixisse Dominum: *quod sacerdotes, et Levitæ filii Sadech accendent ad eum, ut ministrant ei, et ipsi stabunt in conspectu ejus, ut offerant ei adipem, et sanguinem* (*Ezech. xliv, 15*). Et post pauca adjunxit: *Cum ingressi fuerint portas atrii interioris, vestibus lineis*

induentur: nec ascendet super eos, quodcumque laneum, quando ministrant in portis atrii interioris, et intrinsecus (*ibid. 17*). Et post pauca: *Cumque egredientur atrium exterius ad populum, exuent se vestimentis suis, in quibus ministraverant, et reponent ea in gazophylacio sanctuarii, et vestient se vestimentis aliis, et non sanctificabunt populum in vestibus suis* (*ibid., 19*). Et longe superius: *Reponent vestimenta sua, in quibus ministrant quia sancta sunt, vestienturque vestimentis aliis. et sic procedent ad populum* (*Ezech. xlvi, 14*).

VII. Nos itaque tunicis lineis, quæ superpellicia vulgo appellantur, extrinsecus induimus, quæ profecto, cum egredimur ad populum, exire solemus: significantes, per hoc debere nos esse tempore orationis

B (quando videlicet, clauso ostio, oramus in cubiculo Patrem nostrum) non solum honestiores, et mundiores in habitu hominis exterioris, sed et splendidiores, et subtiliores, in intellectu hominis interioris. Quid est enim quod de sacerdotibus, et Levitis filiis Sadoch præcipitur, ut vestibus lineis, cum ingressi fuerint portas atrii interioris, induantur, et non ascendant super eos quodcumque laneum, **233** nisi quod nos, qui ex Dei gratia ejus dona percepimus, qui et sacrum ejus donum sumus, quicunque ad divinum sumus cultum assumpti; qui denique ejus, qui veraciter justus est, imo qui ipsa summa justitia est, sumus filii per adoptionem, cogitationibus debemus subtilibus circumdari, nec quodcumque quod quasi grossum est, per bebetodinem in mente meditari, cum introitum quodammodo patriæ celestis, per purum et desæcatum desiderium super nos elevati, in sancta contemplatione incipiimus ingredi. Quæ profecto vestimenta reponimus, cum ad populum procedimus; quia diu nos manere in eodem mentis vigore, et rigore, in quo, in privata, et secreta coram Deo oratione sumus, nec turbæ popularis strepitus, nec ipse infirmitatis nostræ permittit defectus. Nec tamen, ut jam diximus, eos reprehendimus, qui passim superpellicia pro causa honestatis, et munditiae circumferunt; sicut nec eos vituperandos ob hoc, in aliquo putamus, imo multum laudandos asserimus, qui cappas nigras induunt: cum nos quoque albis soleamus vestiri.

D VIII. Sed quid de vestibus istis exterioribus haec loquimur cùm universi, qui veræ religionis conversationem exercent, nuptiali charitatis veste induantur, licet foris hominibus in varietate exteriorum indumentorum videantur? *Habe charitatem, et fac quidquid vis,* ait beatus Augustinus. Simile autem huic sententiae quod alius dixit: *Habe charitatem et quocunque volueris induere vestimento.* O quam pretiosum, quamque speciosum est vestimentum Domini Iesus, quo sancti induuntur? quia nec sancti essent, si eo induti non essent. Nam Apostolica ad Romanos exhortatio est, hunc habens modum: *Induimini Dominum Iesum Christum* (*Rom. xxxiii, 14*). Est quoque justitia indumentum valde bonum, de quo Psalmista ipsum Dominum alloquaas, Sa-

cerdotes, inquit, *tui inauantur iustitiam* (*Psal. cxxxii*, 9). Quam bona etiam, et subtilia, quam splendida, et sancta illa sunt *fundamenta interiora*, super quibus, voce exhortatoria, quosdam conveniens Paulus, ait : *Vos sicut electi Dei, sancti, et dilecti, viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam induite : supportantes invicem, et donantes vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam. Sicut Dominus donavit robis, ita et vos. Super omnia autem haec, charitatem habentes, quod est *virtutum perfectionis** (*Col. iii, 12-14*). Ille fortassis indumenta sunt sancta nostri Aaron, et filiorum ejus : *virtutum videlicet spiritualium insignia*, quibus amictus fuit ille homo, qui dicitur Jesus, qui et prædestinatus est Filius Dei, in virtute (*Rom. i, 4*), quibus et induuntur electi illius. Nam ipse nobis *fatus est a Deo iustitia* (*I Cor. i, 30*). Et beatus Job, dicit : *Justitia induitus sum, et vestivi me quasi vestimento* (*Job xxix, 14*). Horum vestimentorum, si vultis accipere, in sancto Jacob, pater caligans fragrantiam sensit, quando ipsius delectatus suavitate in hanc vocem prorupit : *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni* (*Gen. xxvii, 27*). Et bene pleni, quia de ejus plenitudine nos omnes accepimus (*Joan. i, 16*). Haec etiam indumenta sacerdotii novi, quæ nullus habere dignus est, nisi exuto veteri homine cum actibus suis, qui et corruptitur secundum desideria erroris, novum jam induere didicit, qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis (*Ephes. iv, 24*). Qui haec indumenta non habet, vere monachus vel canonicus non est.

IX. Cæterum quia recordamur nos dixisse, quod habitus noster aliquid figaret, expeditis et expectatis ut quedam vobis, de hujus, quem circumferimus, candidi habitus significatione loquamur. Non audemus frandare vos a desiderio vestro. Quod si et hic insipientes fuerimus, sciant lectores nostri, quod vos cogitis nos. Solet, sicut ipsi quam frequenter audistis, in candore vestis notari fulgor sanctæ conversationis, solet nihilominus et solemnitas futuræ felicitatis. Ibi meritum, hic autem præmium est. Et utробique exsultatio, quam etiam in nonnullis locis candor exprimere solet. Sed in spe, quæ est in merito : quæ vero in premio, erit in re. Nam si de candidis agitur vestibus, quibus nunc induuntur in merito sancti, dicit in Apocalypsi Angelo Laodiceæ Ecclesiæ : *Testis fidelis, et reverax, qui est principium creaturæ Dei* (*Apoc. iii, 4*), *Suadeo tibi emere a me aurum ignitum probatum, ut locuples sis* (*ibid. 18*). Quod quidem aliud non est, nisi quod exercendo aquitatem iustitiae, claritatem acquirere nobis debemus sapientiæ, juxta illud viri sapientis : *Concupisti sapientiam? serva mandata, et Deus eam præbebit tibi* (*Ecli. i, 33*). Ille est dicere: Desiderasti aurum? eme tibi, et habebis illud. Et bene dicitur, **229** ut locuples sis; quia tunc solum verae dvitiae acquiruntur, cum illa, quæ desursum est, sapientia possidetur; sed cum haec interius fulget in mente, oportet nimirum, ut *sanctitatis*

A etiam claritas splendeat in opere. Unde et hic ad jungitur : *Et vestimentis albis induaris* (*Apoc. ii, 18*). Vestimenta alba, opera sunt sanctitatis venustate candidata. Quibus profecto si vestiti non fuerimus, horribili, utpote virtutibus penitus vacui, nuditate sordebus : hic quia tunc, quod summopere præcavendum jubetur, apparebit confusio nuditatis nostræ (*Apoc. iii, 18*). In eodem quoque libro, paulo inferiori legitur quod erant *viginti quatuor seniores circummanici vestimentis albis* (*Apoc. iv, 4*) : pro eo, quod quicunque, vel sub Veteri Testamento duodecim sunt patriarcharum fide insigniti, vel sub Novo, duodecim sunt apostolorum doctrinis imbuti, bonorum operum candore fulgescent.

X. Si vero de illis quarritis vestibus candidis, quibus decorabuntur electi, in claritate futuræ remuneracionis, legite quod in eadem Apocalypsi angelo Sardis Ecclesiæ dicitur : *Qui vicerit, vestietur vestimentis albis* (*Apoc. iii, 5*). Vestimentorum alborum ornatus victoriae succedet : quia prior temporaliter illa est; haec autem posterior. Et fructus quidem iste : illa vero causa est : *Qui vicerit*, inquit. Quid vicerit? qui vicerit seipsum, mundum, diabolum, tria haec; ipse utique *vestietur vestibus albis*. Quibus albis vestimentis? Utique sui ipsius immortalitate, et incorruptione; bona, et jucunda concivium societate; beata denique et beatificante ipsius omnipotentis Dei visione. Nam haec vestimenta sunt, et vestimenta quidem alba. Et prima certe vestimenta accipere dignus eris, si nunc te ipsum vincis. Te ipsum quippe tunc plene possidebis, nihilque in te grave tibi et contrarium, nec contra te in aliquo rebellans habebis, si modo rigidam cervicose voluntatis tue pravitatem frangens, in executione mandatorum Altissimi; seniorum eam jussionibus sine murmure, et mora supponas, et *membra tua, quæ sunt super terram, cum vitiis, et concupiscentiis mortis facias* (*Col. iii, 5*), ad utilitatem bone operationis ea extendas. Cum autem sic *corruptibile tuum induerit incorruptionem, et mortale tuum induerit immortalitatem* (*I Cor xv, 53*), indueris alios vestimentis gloriae tue, quæ quidem ad consortium spirituum angelorum et hominum pertinent beatorum, quibus conjungeris et inhærebis in eternum.

XI. Et ad hoc nimirum consortium et jucundum sublimiter tunc pertinges, si mundum et ea quæ mundi sunt pleno mentis despctu nunc conculcas: ut dum in presenti, ad (*Job xxxix, 6*) instar illius onagri, quem Dominus dimisit liberum, multitudinem civitatis contemnis, ad illam quaque supererram Jerusalem, quæ adificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum (*Psal. cxxi, 3*), consondere dignus judiceris. Jam quid de illis dicemus vestimentis albis, quibus induemur in eo, quod claritate perfruemur divinæ visionis; et ut ei sinus digni accipere, qua nos asserimus *victoria indigere?* Hæc non inceple dico, uti opinor, albis nos induendos vestimentis eo quod ibi perfruemur visione nostri